
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
31 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.46516

DATA DE ASSINATURA:13 de janeiro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ 
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

COM 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

SMS
250106 
232300

33.90.37
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

R$ 4.700,10 34.113,30 38.813,40

Salvador, 30 de janeiro 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 049/2023

PROCESSO Nº 7764/2019.

CONTRATO Nº 030/2020.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: ELLU TERCEIRIZAÇÃO EIRELI.

DATA DE ASSINATURA:13 de janeiro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL COM 

EVENTUAL 
(R$)

VALOR MENSAL 
DO ORDINÁRIO 

(R$)

VALOR TOTAL 
MENSAL (R$)

CODESAL 250134 30.90.37 1.500.1 552,29 3.401,92  3.954,21

FCM

250111  
231500  
231600  
104000  
104400  
204100

33.90.37 1.500.1 559,29 3.401,92  3.961,21

FGM 228900 33.90.37 1.500.1 1.083,10 7.275,12  8.358,22

FMLF 250124 33.90.37 1.500.1 364,50 2.442,33  2.806,83

FUMPRES /SEMGE 230800 33.90.37 1.802.3 1.104,24 7.379,19  8.483,43

PGMS 250114 33.90.37 1.500.1 1.110,16 6.800,20  7.910,36

SECIS

250105  
227600  
232600  
232401

33.90.37 1.500.1 841,92 7.063,02  7.904,94

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1 2.903,88 19.478,73 22.382,61

SEFAZ 250108 33.90.37 1.100.1 683,74 4.661,26 5.345,00

SEGOV
250127  
230200  
230300

33.90.37 1.500.1 2.210,15 13.512,75  15.722,90

SEINFRA 250125 33.90.37 1.500.1 9.262,11 59.206,32  68.468,43

SEMAN 250103 33.90.37 0.1.00 8.001,51 49.193,63  57.195,14

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1 10.048,12 65.106,28 75.154,39

  SMED
233100  
233200  
233300

3.3.90.37 1.500.1 310.794,42 1.948.560,96 2.259.355,38

SEMOP 250126 33.90.37 1.751.1 19.872,73         134.270,84 
         

154.143,57 

SEMPRE 250119 33.90.37

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1

140.170,46 900.573,49 1.040.743,95 

SPMJ 250114 33.90.37 1.500.1 33.110,01      213.851,99 246.962,00

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.501.4 34.469,01         215.039,73 
         

249.508,74 

SEMDEC 250113 33.90.37 1.500.1 6.559,49           41.759,39 
           

48.318,88 

SEMDEC / FMT
209700  
209500

33.90.37 1.500.1 17.158,28    106.701,45 
       

123.859,73 

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1           3.593,62           23.174,18 
           

26.767,80 

Salvador, 30 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária de Gestão Municipal 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 050/2023 

PROCESSO Nº 4223/2017.
CONTRATO Nº 120/2019.
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA:  13 de janeiro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

 ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

FCM

250111 
231500 
231600 
104000 
104400 
204100

33.90.37 0.500.1 2.874,66 21.184,46 24.059,12

FGM 250133 33.90.37 1.500.1 1.399,76 10.636,06 12.035,82

PGMS 250114 33.90.37 1.500.1 699,88 5.382,54 6.082,42

SEGOV
250127    
230200 
230300 

33.90.37
2.1.00   
0.1.00

4.349,23 34.986,51 39.335,74

SECIS

250105 
227600 
232600 
232401

33.90.37 1.500.1 10.086,41 76.620,20 86.706,61

SECULT
228700 
250100

33.90.37 1.500.1 5.124,58 37.027,74 42.152,32

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1 737,45 5.274,20 6.011,65

SEINFRA 250125 33.90.37 1.500.1 1.474,90 10.548,40 12.023,30

SEMAN 250103 33.90.37 1.500.1 349,94 2.691,27 3.041,21

SEMIT 250139 33.90.37 1.500 1.774,80 15.930,94 17.705,74

SEMOB 250122 33.39.37 1.500.1 1.399,76 10.507,04 11.906,80

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1 2.874,66 21.313,48 24.188,14

SEMDEC  250113 33.90.37 1.500.1 849,83 7.880,28 8.730,11

SEMDEC/FMT 209700 33.90.37 1.500.1 349,94 2.626,76 2.976,70

SEMPRE 250119 33.90.37

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1

23.246,81 181.319,22 204.566,03

SEMUR 250107 33.90.37 1.500.1 1.124,96 7.986,15 9.111,11

SMED
233100 
233200 
233300

33.90.37 1.500.1 42.233,65 2.070.410,50 2.112.644,15

SMS
250106 
232300

33.90.37
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

42.233,65 309.875,27 352.108,92

SUCOP 250130 33.90.37 1.500.1 2.099,64 16.083,11 18.182,75

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.501.4 5.974,41 44.843,51 50.817,92

Salvador, 30 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 051/2023

PROCESSO Nº 6927/2017.
CONTRATO Nº 113/2019.
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92. 
CONTRATADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.
DATA DE ASSINATURA:13 de janeiro de 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

CASA CIVIL 250100 33.90.37 1.500.1  2.258,25     14.543,32      16.801,57 

CGM 250138 33.90.37 1.500.1     386,62 2.597,78  2.984,40 

CODESAL 250134 33.90.37 0.500.1  5.985,18     37.587,78      43.572,96 

FCM

250111 
231500 
231600 
104000 
104400 
204100

33.90.37 1.500.1      32.084,37   206.798,16    238.882,53 

FGM 250133 33.90.37 1.500.1  8.623,98     55.378,68      64.002,66 

FUMPRES 230800 33.90.37 1.802.3  6.264,06     39.728,84      45.992,90 

GABVP 2501.29 33.90.37.04 1.500.1     619,45 3.748,92  4.368,37 

PGMS 250114 33.90.37 1.500.1      20.895,00   134.138,02    155.033,02 

SECIS

250105 
227600 
232600 
232401

33.90.37 1.500.1  4.509,19     28.258,06      32.767,25 

SECOM 250112 33.90.37  1.500.1     833,66 5.441,08  6.274,74 

SECULT
250131  
228700

33.90.37 1.500.1  3.663,04     23.517,49      27.180,53 

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1      41.798,88   258.733,37    300.532,25 

SEFAZ 250108 33.90.37 1.753.1      14.178,58     91.875,13    106.053,71 

SEGOV
250127 
230200 
230300

33.90.37 1.500.1      81.247,94   510.662,28    591.910,22 

SEINFRA 250125 33.90.37 1.500.1      59.201,34   369.802,84    429.004,18 

SEMAN 250139 33.90.37 1.500.1      15.648,69   101.049,67    116.698,36 

SEMDEC 250113 33.90.37 1.500.1  6.559,49     41.759,39      48.318,88 

SEMDEC-FMT
209700 
209500

33.90.37 1.500.1      17.158,28   106.701,45    123.859,73 

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1      22.172,75   140.353,81    162.526,56 

SEMIT 250139 33.90.37 1.500.1     520,98 3.235,53  3.756,51 
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ÓRGÃO SUBAÇÃO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1  3.593,62     23.174,18      26.767,80 

SEMOP 250126 33.90.37 1.751.1      19.872,73   134.270,84    154.143,57 

SEMOP / FUNCIP 250126 33.90.37 1.751.1      21.710,56   161.708,28    183.418,84 

 SEMPRE 250119 33.90.37

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1

   140.170,46   900.573,49 1.040.743,95  

SEMUR 250107 33.90.37 1.500.1  3.527,26     22.739,83      26.267,09 

SMED
133100 
133200 
233300

33.90.37 1.500.1    310.794,42 
     

1.948.560,96 
2.259.355,38 

SMS
250106 
232300

33.90.37 1.600.3    192.491,63 
     

1.200.054,34 
1.392.545,97 

SPMJ 250114 33.90.37 1.500.1      33.110,01   213.851,99    246.962,00 

SUCOP 250130 33.90.37 1.500.1  5.132,77     32.676,91      37.809,68 

TRANSALVADOR 250123 33.90.37
1.753.4 
1.752.4

     34.469,01   215.039,73    249.508,74 

Salvador,30 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretaria Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 052/2023

PROCESSO Nº 4683/2017.
CONTRATO Nº 093/2019.
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
CONTRATADA: BRASPE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

ARSAL 250118 33.90.37 500.1 324,08 2.563,41 2.887,49

CASA CIVIL 250100 33.90.37 1.500.1 972,24 7.690,23 8.662,47

CGM 250137 33.90.37 1.500.1 648,16 5.126,82 5.774,98

CODESAL 250134 33.90.37 0.500 1.620,40 12.817,05 14.437,45

FCM

250111 
231500 
231600 
104000 
104400 
204100

33.90.37 1.500.1 5.509,36 43.577,97 49.087,33

FGM 229000 33.90.37 1.500.1 4.213,04 33.324,33 37.537,37

FMLF 250124 33.90.37 1.500.1 648,16 5.123,82 5.771,98

FUMPRESS 230800 33.90.37 1.802.3 1.620,40 12.817,08 14.437,48

GCM 250115 33.90.37 1.500.1 972,24 7.690,23 8.662,47

PGMS 250114 33.90.37 1.500.1 1.944,48 15.380,46 17.324,94

SECIS

250105 
227600 
232600 
232401

33.90.37 1.500.1 6.805,61 53.831,61 60.637,22

SECOM 250112 33.90.37 1.500.1 972,24 7.690,23 8.662,47

SECULT
228700 
250100

33.90.37 1.500.1 2.771,96 23.284,89 26.056,85

SEDUR 250132 33.90.37 1.500.1 3.240,80 25.634,10 28.874,90

SEFAZ 250108 33.90.37 1.753.1 7.170,21 56.609,22 63.779,43

SEGOV
250127 
230200 
230300

33.90.37 1.500.1 19.722,54 158.931,42 178.653,96

SEINFRA 250125 33.90.37 1.500.1 3.564,88 28.197,51 31.762,39

SEMAN 250103 33.90.37 1.500.1 4.213,04 33.324,33 37.537,37

SEMDEC 250113 33.90.37 1.500.1 972,24 7.690,23 8.662,47

SEMDEC/FMT 209700 33.90.37 1.500.1 324,08 2.563,41 2.887,49

SEMGE 250136 33.90.37 1.500.1 3.888,96 30.760,92 34.649,88

SEMIT 250139 33.90.37 1.500 1.435,19 12.817,05 14.252,24

SEMOB 250122 33.90.37 1.500.1 16.649,43 131.376,51 148.025,94

SEMOP 250126 33.90.37 1.751.1 69.005,08 612.907,07 681.912,15

SEMPRE 250119 33.90.37

1.500.1 
2.500.1 
1.754.1 
2.754.1  

35.093,17 281.975,10 317.068,27

SEMUR 250107 33.90.37 1.500.1 972,24 7.690,23 8.662,47

SMED
233100 
233200 
233300

33.90.37 1.500.1  621.676,47 5.024.283,60 5.645.960,07

SMS
250106 
232300

33.90.37
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

116.786,96 905.193,72 1.021.980,68

SPMJ 250114 33.90.37 1.500.1 8.703,82 71.775,48 80.479,30

SUCOP 250130 33.90.37 1.500.1 1.944,48 15.380,46 17.324,94

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.501.4 4.901,65 38.665,35 43.567,00

Salvador,30 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 053/2023

PROCESSO Nº 828/2019.

CONTRATO Nº 089/2019.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

SMED
243600 
233300

33.90.37
0.1.01   
2.2.20

708.944,74 5.020.823,52 5.729.768,26

Salvador, 31 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária de Gestão Municipal

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 054/2023

PROCESSO Nº 69109/2022
CONTRATO Nº 016/2022.
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
CONTRATADA: DESENVOLVIDA - INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO.
DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

SMS
250106 
232300

33.90.37

1.600.3 
1.500.1 
1.754.1 
1.621.3

220.115,97 1.341.531,15 1.561.647,12

Salvador: 30 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 056/2023

PROCESSO Nº 21200/2021.

CONTRATO Nº 054/2021.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: WS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

CASA CIVIL 250100 33.90.37 1.5.00 R$ 19.001,85 R$ 2.805,21 R$ 21.807,06

CGM 250138 33.90.37 1.5.00 R$ 39.538,71 R$ 5.886,86 R$ 45.425,57

CODESAL 250134 33.90.37 1.5.00 R$ 89.563,34 R$ 12.750,61 R$ 102.313,95

FCM
250111       
231600

33.90.37 1.5.00 R$ 187.788,46 R$ 26.656,16 R$ 214.444,62

FGM
228900     
229000

33.90.37 1.5.00 R$ 55.217,25 R$ 7.828,27 R$ 63.045,52

FMLF 250124 33.90.37 1.5.00 R$ 42.293,34 R$ 6.172,89 R$ 48.466,23

GABVP 250129 33.90.37 1.5.00 R$ 29.073,97 R$ 4.350,68 R$ 33.424,65

PGMS 250114 33.90.37 1.5.00 R$ 201.779,83 R$ 28.758,78 R$ 230.538,61

SECIS
250105     
227600

33.90.37 1.5.00 R$ 80.727,46 R$ 11.689,68 R$ 92.417,14

SECOM 250112 33.90.37 1.5.00 R$ 12.142,46 R$ 1.838,84 R$ 13.981,30

SECULT
250131       
228700

33.90.37 1.5.00 R$ 48.662,80 R$ 6.714,00 R$ 55.376,80

SEDUR 250132 33.90.37 1.5.00 R$ 191.848,89 R$ 29.151,60 R$ 221.000,49

SEFAZ 250108 33.90.37 1.7.53 R$ 847.152,93 R$ 124.597,84 R$ 971.750,77

SEGOV
250127   
230200       
230300        

33.90.37 1.5.00 R$ 722.566,35 R$ 106.074,46 R$ 828.640,81

SEINFRA 250125 33.90.37 1.5.00 R$ 174.212,72 R$ 24.522,08 R$ 198.734,80

SEMAN 250103 33.90.37 1.5.00 R$ 52.070,00 R$ 7.551,53 R$ 59.621,53

SEMDEC 250113 33.90.37 1.5.00 R$ 45.797,27 R$ 7.067,26 R$ 52.864,53

SEMDEC/FMT 209700 33.90.37 1.5.00 R$ 38.037,57 R$ 5.914,90 R$ 43.952,47

SEMGE 250136 33.90.37 1.5.00 R$ 582.002,32 R$ 86.452,35 R$ 668.454,67

SEMGE/FUMPRES 230800 33.90.37 1.8.02 R$ 56.936,68 R$ 8.472,83 R$ 65.409,51

SEMIT 250139 33.90.37 1.5.00 R$ 59.463,56 R$ 9.135,69 R$ 68.599,25

SEMOB 250122 33.90.37 1.5.00 R$ 35.407,92 R$ 5.285,75 R$ 40.693,67



  

DIÁRIO OFICIAL DO
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ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

SEMOP 250128 33.90.37 1.5.00 R$ 67.093,96 R$ 9.656,54 R$ 76.750,50

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 1.7.51 R$ 104.255,74 R$ 15.209,88 R$ 119.465,62

SEMPRE 250119 33.90.37 1.5.00
R$ 

1.118.362,62
R$ 157.759,77

R$ 
1.276.122,39

SEMUR 250107 33.90.37 1.5.00 R$ 19.001,85 R$ 2.805,21 R$ 21.807,06

SMED 233300 33.90.37 1.5.00
R$ 

4.415.740,73
R$ 652.285,75

R$ 
5.068.026,48

SMS 250106 33.90.37 1.6.00
R$ 

1.724.206,82
R$ 240.509,29

R$ 
1.964.716,11

SPMJ
250116      
229600

33.90.37 1.5.00 R$ 225.077,04 R$ 32.211,44 R$ 257.288,48

SUCOP 250130 33.90.37 1.5.00 R$ 100.208,68 R$ 14.459,78 R$ 114.668,46

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.5.01 R$ 70.878,70 R$ 10.323,86 R$ 81.202,56

Salvador, 30 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária de Gestão Municipal

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 057/2023

PROCESSO Nº 125921/2021.
CONTRATO Nº 057/2021.
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
CONTRATADA: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

ARSAL 250118 33.90.37 1.5.00 R$ 18.954,03 R$ 2.901,55 R$ 21.855,58

CASA CIVIL 250100 33.90.37 1.5.00 R$ 31.199,69 R$ 4.879,03 R$ 36.078,72

CGM 250138 33.90.37 1.5.00 R$ 60.508,84 R$ 9.562,00 R$ 70.070,84

CODESAL 250134 33.90.37 1.5.00 R$ 78.531,17 R$ 12.222,46 R$ 90.753,63

FCM
250111       
231600

33.90.37 1.5.00 R$ 66.134,64 R$ 10.223,43 R$ 76.358,07

FGM
228900     
229000

33.90.37 1.5.00 R$ 126.971,17 R$ 19.465,94 R$ 146.437,11

FMLF 250124 33.90.37 1.5.00 R$ 44.076,86 R$ 6.997,22 R$ 51.074,08

GABVP 250129 33.90.37 1.5.00 R$ 51.177,25 R$ 8.101,54 R$ 59.278,79

PGMS 250114 33.90.37 1.5.00 R$ 95.404,57 R$ 14.806,21 R$ 110.210,78

SECIS
250105     
227600

33.90.37 1.5.00 R$ 70.274,29 R$ 10.808,02 R$ 81.082,31

SECOM 250112 33.90.37 1.5.00 R$ 36.240,42 R$ 5.467,14 R$ 41.707,56

SECULT
250131       
228700

33.90.37 1.5.00 R$ 19.459,73 R$ 2.963,85 R$ 22.423,58

SEDUR 250132 33.90.37 1.5.00 R$ 852.558,01 R$ 138.104,08 R$ 990.662,09

SEFAZ 250108 33.90.37 1.7.53 R$ 752.246,10 R$ 116.265,41 R$ 868.511,51

SEGOV
250127       
230200          
230300

33.90.37 1.5.00 R$ 726.295,84 R$ 112.493,23 R$ 838.789,07

SEINFRA 250125 33.90.37 1.5.00 R$ 132.685,50 R$ 20.219,00 R$ 152.904,50

SEMAN 250103 33.90.37 1.5.00 R$ 37.014,61 R$ 5.938,48 R$ 42.953,09

SEMDEC 250113 33.90.37 1.5.00 R$ 99.958,85 R$ 16.507,79 R$ 116.466,64

SEMDEC/FMT 209700 33.90.37 1.5.00 R$ 4.910,95 R$ 732,37 R$ 5.643,32

SEMGE 250136 33.90.37 1.5.00 R$ 548.020,80 R$ 85.211,09 R$ 633.231,89

SEMGE/
FUMPRES

230800 33.90.37 1.8.02 R$ 177.474,95 R$ 28.643,96 R$ 206.118,91

SEMIT 250139 33.90.37 1.5.00 R$ 100.595,26 R$ 16.012,06 R$ 116.607,32

SEMOB 250122 33.90.37 1.5.00 R$ 74.222,78 R$ 11.978,48 R$ 86.201,26

SEMOP 250128 33.90.37 1.5.00 R$ 84.874,38 R$ 13.144,57 R$ 98.018,95

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 1.7.51 R$ 277.295,80 R$ 42.651,21 R$ 319.947,01

SEMPRE 250119 33.90.37 1.5.00 R$ 836.480,75 R$ 130.519,82 R$ 967.000,57

SEMUR 250107 33.90.37 1.5.00 R$ 8.314,48 R$ 1.302,10 R$ 9.616,58

SMED 233300 33.90.37 1.5.00
R$ 

4.483.372,14
R$ 680.142,29

R$ 
5.163.514,43

SMS 250106 33.90.37 1.6.00
R$ 

1.196.701,00
R$ 183.116,74

R$ 
1.379.817,74

SPMJ
250116      
229600

33.90.37 1.5.00 R$ 130.979,83 R$ 20.000,01 R$ 150.979,84

SUCOP 250130 33.90.37 1.5.00 R$ 9.566,71 R$ 1.545,46 R$ 11.112,17

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.5.01 R$ 74.273,16 R$ 11.492,58 R$ 85.765,74

Salvador, 30 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária de Gestão Municipal

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 058/2023

PROCESSO Nº 43398/2020.
CONTRATO Nº 060/2021.
OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
CONTRATADA: APPA SERVIÇOS TEMPORÁRIOS E EFETIVOS LTDA.
DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

CUSTO 
MENSAL 

ORDINARIO 
(R$)

CUSTO 
MENSAL 

EVENTUAL 
(R$)

CUSTO TOTAL 
MENSAL (R$)

ARSAL 250118 33.90.37 1.5.00 R$ 8.410,83 R$ 1.418,00 R$ 9.828,83

CASA CIVIL 250100 33.90.37 1.5.00 R$ 25.029,30 R$ 4.214,25 R$ 29.243,55

CGM 250138 33.90.37 1.5.00 R$ 12.514,65 R$ 2.107,12 R$ 14.621,77

CODESAL 250134 33.90.37 1.5.00 R$ 80.169,81 R$ 13.475,87 R$ 93.645,68

FCM
250111       
231600

33.90.37 1.5.00 R$ 12.514,65 R$ 2.107,12 R$ 14.621,77

FGM
228900     
229000

33.90.37 1.5.00 R$ 8.207,64 R$ 1.378,25 R$ 9.585,88

FMLF 250124 33.90.37 1.5.00 R$ 4.103,82 R$ 689,12 R$ 4.792,94

GABVP 250129 33.90.37 1.5.00 R$ 12.311,45 R$ 2.067,37 R$ 14.378,82

GCM 250115 33.90.37 1.5.00 R$ 8.410,83 R$ 1.418,00 R$ 9.828,83

PGMS 250114 33.90.37 1.5.00 R$ 20.925,48 R$ 3.525,12 R$ 24.450,60

SECIS
250105     
227600

33.90.37 1.5.00 R$ 33.236,93 R$ 5.592,50 R$ 38.829,43

SECOM 250112 33.90.37 1.5.00 R$ 16.415,27 R$ 2.756,49 R$ 19.171,77

SECULT
250131       
228700

33.90.37 1.5.00 R$ 15.416,50 R$ 2.362,76 R$ 17.779,26

SEDUR 250132 33.90.37 1.5.00 R$ 143.055,82 R$ 24.089,01 R$ 167.144,83

SEFAZ 250108 33.90.37 1.7.53 R$ 33.236,93 R$ 5.592,50 R$ 38.829,43

SEGOV
250127   
230200       
230300        

33.90.37 1.5.00 R$ 198.608,82 R$ 33.395,96 R$ 232.004,77

SEINFRA 250125 33.90.37 1.5.00 R$ 135.776,26 R$ 22.713,64 R$ 158.489,90

SEMAN 250103 33.90.37 1.5.00 R$ 69.486,38 R$ 11.568,20 R$ 81.054,58

SEMDEC 250113 33.90.37 1.5.00 R$ 20.519,09 R$ 3.445,62 R$ 23.964,71

SEMGE 250136 33.90.37 1.5.00 R$ 20.519,09 R$ 3.445,62 R$ 23.964,71

SEMGE/FUMPRES 230800 33.90.37 1.8.02 R$ 16.415,27 R$ 2.756,49 R$ 19.171,77

SEMIT 250139 33.90.37 1.5.00 R$ 20.093,49 R$ 3.365,91 R$ 23.459,40

SEMOB 250122 33.90.37 1.5.00 R$ 16.618,47 R$ 2.796,25 R$ 19.414,71

SEMOP 250128 33.90.37 1.5.00 R$ 183.414,21 R$ 30.771,64 R$ 214.185,86

SEMOP/FUNCIP 250126 33.90.37 1.7.51 R$ 61.760,46 R$ 10.376,61 R$ 72.137,07

SEMPRE 250119 33.90.37 1.5.00 R$ 226.212,35 R$ 38.009,37 R$ 264.221,72

SEMUR 250107 33.90.37 1.5.00 R$ 20.925,48 R$ 3.525,12 R$ 24.450,60

SMED 233300 33.90.37 1.5.00 R$ 288.337,26 R$ 48.156,54 R$ 336.493,80

SMS 250106 33.90.37 1.6.00 R$ 803.676,18 R$ 133.785,45 R$ 937.461,64

SPMJ
250116      
229600

33.90.37 1.5.00 R$ 118.535,24 R$ 19.924,31 R$ 138.459,55

SUCOP 250130 33.90.37 1.5.00 R$ 78.175,73 R$ 13.133,10 R$ 91.308,83

TRANSALVADOR 250123 33.90.37 1.5.01 R$ 8.410,83 R$ 1.418,00 R$ 9.828,83

Salvador, 30 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária de Gestão Municipal

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 059/2023

PROCESSO Nº 161095/2021.

CONTRATO Nº 024/2022.

OBJETO: Com vistas a descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.

CONTRATADA: BAHIA SERVIÇOS EIRELI.

DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO SUBAÇÃO
ELEMENTO 

DE 
DESPESA

FONTE

CUSTO 
MENSAL 

SEM 
EVENTUAL 

(R$)

CUSTO 
MENSAL 

DO 
EVENTUAL 

(R$)

VALOR 
TOTAL 

MENSAL 
(R$)

SEMOP 250128 33.90.37 1.5.00 158.488,29 23.715,38 182.203,67

Salvador, 30 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
  Subsecretária Municipal de Gestão/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 060/2023

PROCESSO: 5816/2018.

CONTRATO nº 042/2019.

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.


